

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA

BdI Regele Ferdinand No. 5.

A R A D.

Redacția pentru Banat: TIMIȘOARA,
hotel „Ferdinand” camerele Nr. 21 și 22.

DIRECTOR:

CONST. I. ȘTEFĂNESCU

ECONOM

Apare zilnic la orele 8 după amiază

Note zilnice

„Vitam et sanguinem!”

Toți câți au trecut prin școlile secundare din fosta Ungarie, știu foarte bine ce „înseamnă” cuvintele de mai sus: „Vitam et sanguinem” — „vieță și sânge”. Aceasta a fost răspunsul nobililor Ungariei în dieta dela Pojon (Bratislava), când împărăteasa (pardon: „împăratul”) Maria Tereza a apărut cu lacrimi în ochi și cu copiii săi de mână în fața parlamentului, ca să apeleze desperată la un ajutor, fiind tare strămtorată în războiul ce-l purta cu prusacii, război la care magnații Ungariei, puși pe șanț, nu voiau la început să coopereze.

Vorba asta, devenită istorică, a fost analizată deunăzi la Cluj, într-o conferință despre revizionismul dela Budapesta, de emigrantul ungar Samuila Fényes, cel care a publicat astăzi jurnalele engleze o fulminantă filipică la conferințele ținute de fostul prim-ministru Bethlen la Londra și la Cambridge.

Acelaș patriotism de paradă, pe care-l plimbă pe dinaintea ochilor străinătății contele Bethlen, a animat pe conții unguri și acum două secole, când au răspuns „împăratului” Maria Tereza cu vorbele citate mai sus: „Vitam et sanguinem!” A spus în conferința sa dela Cluj d. Fényes: Au făgăduit cu patos „vieță și sânge”, pentru că nu făgăduiau propria lor vieță și propriul lor sânge, ci p'al iobagilor, dar când a venit rândul să voteze parlamentul dela Bratislava și ovăș pentru caii ce aveau să fie trimiși pe front, magnații au răspuns: „ba!”. Sângele și vieța iobagilor nu avea nicio valoare pentru dâșii, dar ovășul da!

Se cuvine însă să desprindem și alte caracterizări ale nobilimii maghiare din conferința d-lui Fényes, nu numai ca să facem cunoscut pe conferențiar, care n'are turneul de conferințe ce l-a întreprins prin Ardeal va ajunge peste câteva zile și pela noi, ci pentru că sunt caracterizări foarte prețioase.

Iată una, referitoare la contele Bethlen:

A spus fostul prim ministru unguresc, în conferința sa dela Cambridge, ca dovadă că n'ar fi adevărată opresiunea exercitată de unguri asupra românilor în decursul secolelor, că faimoasa uniune maghiaro-săcuiașcă-săsească dela 1437, făcută pentru subjugarea românilor ca răspuns la răscoala lor, n'a urmărit atât interese politice maghiare, cât o apărare religioasă, și anume o apărare reciprocă: catolică, protestantă, unitariană. „Ei bine! Să-mi fie permis să atrag atenția — a spus d. Fényes — că în acel an Luther și Calvin nu se născuseră încă, deci nici pomeneală nu era despre cele două religii din urmă. Dar cu toate astea d. Bethlen a spus-o, și spusă a rămas! A spus-o, și a caracterizat prin vorba aceasta toată cinstea magnatească maghiară!”

Alta, apoi, tot de felul acelei faimoase „Vitam et sanguinem”,

tot referitoare la patriotismul de paradă.

Șovinismul unguresc a făcut din contele Szechenyi părintele redeșteptării maghiare, și l-a decretat nemuritor în special pentru marele gest ce l-a făcut, că a dat acum vreo sută de ani 60 de mii de florini de aur pentru Academia Maghiară. Dania aceasta a intrat în mintea tuturor ungurilor, dar d. Fényes a dovedit acum 31 de ani, că Szechenyi numai a făcut o promisiune de grand-seigneur, dar nu și-a ținut cuvântul. Ca urmare a demascării făcute de d. Fényes, urmașii lui Szechenyi au trebuit să dea Academiei 120.000 de coroane, ca să închidă gura lumii — dar au tras și ei chiulul, fiindcă cei 60.000 de galbeni făceau la 1903 un milion 600 de mii de florini.

Și în sfârșit, una care ne privește.

Conferențiarul a combătut lauda de sine cu care se înfățișează revizionismul unguri înaintea străinătății: că ei au apărut veacuri de-a rândul creștinătatea în contra turcilor. Adevărul e că Ungaria n'a fost veacuri de arândul zid de apărare a creștinătății, ci numai 62 de ani, dela 1432 până la 1490, adică exact atâta cât a fost sub stăpânirea unor valahi: a lui Iancu Huniade și-a lui Matia Corvinul. Magnații unguri n'au ce se lauda cu ei, nu numai pentru că n'au fost de obârșie ungurească, ci pentru că pe Matia ei l-au răpus. Și n'au ce se lauda cu „zidul din calea păgânătății”, pentru că d'abia a închis regele valah al Ungariei ochii, că magnații unguri, rămași de capul lor, au și pierdut la Mohaci acest zid.

D. Fényes a încheiat făcând apel la presa ungurească dela noi să fie cinstită și să nu treacă sub tăcere adevărurile despre Ungaria latifundiară.

„Poporul maghiar — a arătat conferențiarul — n'a avut nici înainte de război drepturi politice și pământ, cum nu are nici astăzi. 52 și jumătate procente din pământul Ungariei de astăzi aparține nobililor, adică 2000 de familii au la un loc mai mult pământ decât întreagă populația. Am întocmit o statistică, după care 820.000 familii cu 4.300.000 membri n'au nici un mod de existență, ci fac și astăzi 130 de zile robotă în fiecare an, primind pentru asta 260 de pengő.”

Iată un adevăr pe care ungurii dela noi n'au avut niciodată prilejul să-l afle din gazetele maghiare ce prosperază prin îndelunga răbdare românească. Gazetele acestea nu vor asculta nici apelul d-lui Fényes, cum nu l-au ascultat nici pe-al altora. Le privește. Nu cu asemenea apucături vor putea ele să oprească în loc dreptatea, care după ce s'a făcut la 1918 pentru popoarele din ținuturile deslăpitate de Ungaria, se va face odată și-odată și pentru cei din robia horthistă.

De ce i-i rușine comisiei interimare să-și recunoască faptele?

Ne-am mai ocupat în paginile ziarului nostru de noua rușine ce a adus-o pe capul românilor din Arad comisia interimară a municipiului: de refuzul, pricinuit de-o intervenție a partidului maghiar, a aceleiași partid pe-al cărui șef românofob d. dr. Ioan Ursu l-a îngropat cu funerații municipale, de a boteza o stradă dintre cele nebotezate încă, cu numele d-lui Louis Barthou, ministrul de externe al Franței și marele prieten al României, o alta apoi cu numele lui Lueger, marele primar filoromân (în paranteză și antisemit, — îndera!) al Vienei antebelice, și o a treia, așijderea dintre cele nouă, cu numele lui Alexandru Vlahuță.

Comisia interimară a Aradului n'a revenit asupra acestui refuz nici după ce a văzut indignarea ce a provocat-o în toate cercurile românești. De! e obicei drăcesc la această comisie, să persevereze la nesfârșit! Ca ce ar reveni, când Răduleștii din ministerul de interne îi ratifică orice

nesocotintă, orice gafă, orice provocare!

Se vede totuși că și au și-aceste ratificări limita lor.

Cel puțin așa deducem din felul cum s'a inserat în nr. 31 din 31 Iulie crt. al „Buletinului municipiului Arad” hotărîrea privitoare la botezarea celor trei străzi.

Cităm: „(Dosar 1153—934). Deliberând asupra raportului biroului cadastral cu privire la numirea alor 3 străzi nou deschise, una ce conduce din Bulev. Gen. Dragalina în strada Dacilor pe lângă Școala Normală de învățători, a doua lângă Cimitirul militar și a treia din Str. Ilarie Chendi.

Se amână numirea străzilor raportate de biroul cadastral al orașului, urmând ca aceste numiri să se facă odată cu revizuirea generală a numirilor străzilor de pe teritoriul orașului.

Precum vedeți, nicio amintire despre numele ce era să se dea celor trei străzi, nicio motivare a refuzului, nicio mențiune despre intervenția care a pri-

cinuit refuzul sau despre faptul că și de astădată cel care a spus: »se trece la arhivă», a fost tot d. dr. Ioan Ursu, președintele comisiei interimare.

Ce înseamnă această falsificare a proceselor verbale ale comisiei interimare, — această recidivă, căci bine știți că-i recidivă, fiindcă și procesul verbal referitor la ședința n care s'au hotărît funerațiile municipale ale lui Bela Barabás tot fals a apărut în „Buletin”, încât a trebuit să se vină n numărul următor cu o rectificare!?

I-a fost rușine comisiei interimare să-și recunoască isprava?

Sau ce să înțelegem din acest fals?

Așteptăm să se însereze în numărul viitor al „Buletinului municipal” cuvenita erată, așa cum s'a procedat în chestia Barabás.

Dacă comisia interimară nu se va grăbi să facă acest lucru, o vom chema la datorie până când nu va mai avea încotro.

Depindem de Ungaria?...

În ședința penultimă a comisiei interimare a Aradului s'a adus în discuție o chestiune de cea mai mare importanță pentru salubritatea publică a acestui oraș: chestiunea curățirii Murdșului-Mort, cum e numită cloaca de infecție care străbate pârâul — loc de recreație! — și atinge grădina azilului de copii, grădina spitalului de copii și o sumedenie de gospodării ale cetățenilor.

Intâmplarea a făcut ca această chestie să fie adusă în discuție de un membru minoritar al comisiei interimare: de d. Părecz Bela. A trebuit deci să vină un reprezentant al partidului maghiar, ca să atragă comisiei atenția că infecția ce se cheamă Murdș-Mort nu mai poate fi tolerată.

Și după ce un reprezentant al partidului maghiar a venit cu această avertizare, altceva decât întâmplarea a făcut să auzim dintr-o gură românească, din gura președintelui comisiei interimare dr. Ursu, că nu se poate face nimic, că trebuie să stăm cu mâinile în sân, fiindcă Murdșul-Mort nu o privește pe primăria Aradului ci pe fabrica de zahăr din Mezöhegyes (din Ungaria) cu care avem de dinainte de unire nu știu ce convenție în chestia acestui canal.

Am rămas uluiți în fața acestei raționări, și nu ni-ar

fi venit s'o credem posibilă, dacă n'o citeam negrăd pe alb în procesul verbal din „Buletinul Municipiului”.

E deci prea adevărat! După socoteala președintelui comisiei interimare trebuie deci să așteptăm cu mâinile în sân bunăvoința unei fabrici din Ungaria, cu riscul să crape de molimi jumătate din populația Aradului până se va produce această bunăvoință!

Ciudat de tot! Revoltător de ciudat, fiindcă după câte știm noi, cei din Ungaria n'au alt interes decât să vadă că-și dă într-o zi de pacoste duhul toată populația românească a Aradului.

Dar vom mai reveni asupra acestei „convenții” cu fabrica dela Mezöhegyes, care ne ține și azi în cătușă maghiare.

Mareșalul Hindenburg în agonie

Incepând de Luni, starea sănătății mareșalului Hindenburg a început să se înrăutățească. Asupra stării sale, s'a publicat Marți la ora 12 un buletin medical:

Președintele Reichului, care de mai multe luni este suferind de o boală de bășică, mergea spre ameliorare însă el avea obligația să nu se oboască deloc. În aceste condițiuni, mareșalul Hindenburg a continuat însă să acorde audiențe.

De câteva zile, președintele Hindenburg s'a resimțit și starea sa de slăbiciune s'a accentuat astăzi noapte.

Data fiind vârsta înaintată a președintelui Hindenburg, medicii au motive să fie îngrijorați.

Se va continua să se dea publicității în continuu buletine asupra stării boalei președintelui Reichului.

După masă, însă situația s'a înrăutățit. Mareșalul a fost cuprins de o slăbiciune generală și n'scurt timp a căzut într-un somn adânc. Ziarele germane, scriu că din cauza marelui rezistențe a mareșalului speranțele nu trebuiesc pierdute. În schimb cercurile medicale așteaptă din moment în moment moartea mareșalului.

După o știre dată azi dimineață din Berlin, Mareșalul continuă să doarmă. Medicii sunt de părere că nici nu se va mai trezi din somnul acesta.

De toate și amestecate...

Cronica muzicală

Concertul celor 700

După turneul strălucit prin Polonia, Cehoslovacia și Iugoslavia, muzicile militare de sub conducerea d-lui col. Egizio Massini au dat ultimul lor concert pe stadionul „Electrică” din Timișoara.

Vastul stadion s'a umplut de lume curioasă să audă mult lăudatul ansamblu al celor 700. Și publicul nu s'a înșelat în așteptările sale. Punctele din program: „Corul pelerinilor” de R. Wagner, Simfonia V-a de L. Beethoven, Poema Română de G. Enescu, Poloneza de V. Chopin și Uvertura „1812” de P. Tchaikowsky au fost executate magistral și ca interpretare artistică și ca nuanțare, care a mers la superlativ. Pianissimi de catifea puteau rivaliza cu nuanțele cele mai mici ale orchestrelor de coarde, iar fortissimi erau grandioși și impozanți dar nu asurzitori. Coloritul simfonic menținut cu măiestrie îți dădea impresie vie de orchestră simfonică.

Este o inovație și un mare merit al d-lui col. Massini, de a adapta ansamblului de suflători compoziții orchestrale.

Mulți au privit cu neîncredere această încercare de a substitui instrumentele de coarde cu cele de suflat, dar reușita completă a acestei încercări ni-o dovedește cu prisosință marele succes al ansamblului maestrului Massini atât în țară cât și în străinătate. Criticile elogioase de pretutindeni stau dovadă și în sfârșit ure-

chea noastră, care pe alocuri refuza să găsească vreo deosebire între ansamblul de podiu și o orchestră simfonică dintr-o sală de concert.

Din instrumentele de coarde a fost conservat doar contrabasul, a cărui finetă, mai ales la pizzicati, nu a putut fi înlocuită cu toba. Quartetul de coarde a fost înlocuit cu succes cu grupul de clarinete și saxofoane.

Instrumentarea simfoniei a V de Beethoven și a Poemei Române de Enescu, aparține tânărului și talentatului compozitor lt. Atanasie Zlatov, care merită toată admirația noastră pentru opera efectuată și care a contribuit în mare măsură la reușita concertelor muzicilor noastre militare.

D. col. Massini stăpânește cu ușurință magnificul ansamblu dovedind cu prisosință calitățile d-sale de dirijor mondial.

In urma strălucitelor succese obținute de muzicile noastre, maestrul E. Massini a primit mai multe propuneri și invitații, între care una dela Expoziția din Fildelfia (America de Nord), — pentru un ciclu de 10 concerte în condițiuni excelente, — și alta, de a forma o fanfara din muzicile militare ale țărilor Micii Antante.

Invitația Ungariei și cea a Elveției au fost refuzate.

Sam.

Imprumutul intern: avantajii pentru subscriitori?

— Se primesc și bonurile de impozit —

Eri s'a lucrat la ministerul de finanțe, la strângerea materialului necesar pentru lansarea imprumutului intern.

Lansarea se va face în cursul lunii Septembrie și condițiunile de subscriere ale imprumutului dau siguranța unui deplin succes.

Astfel se anunță oficial, prin declarațiile făcute azi de d. Mitică Constantinescu, subsecretar de stat la finanțe, că printre condițiunile de vânsmânt admise la subscriere, este și aceea că se vor putea plăti valabil subscrierile cu bonuri de impozite la valoarea lor nominală.

În afară de această condițiune, care va ușura mult depozitele celor ce au primit lichidarea creanțelor lor în bonuri de impozite, imprumutul

prevede o seamă de scutiri de impozite la aceste titluri, trageri la sorți pe termen scurt și anumite posibilități de plată la casierile statului.

Condițiunile de lansare mai prevăd și alte modalități în care aceste titluri pot fi folosite drept creanțe contra statului, ele constituind astfel creanțe de prim ordin și condițiuni ce nu au fost încă acordate până astăzi la noi.

Se pare că acest sistem, va ajuta pe de o parte tezaurul să achite tot ce există arierat, iar pe de altă parte să descongeseze pe particulari și pe toți deținătorii de astfel de bonuri, în a face ca, alături de capitalul imobilizat, să redea puțină viață pieței noastre.

Vieța sportivă

Turul României

D. Vasile Camarache, directorul ziarului „Sportul Zilnic”, văzând că la noi în țară ciclismul este pe o treaptă cu mult inferioară acestui sport din celelalte țări ale Europei, pentru a dezvolta această ramură a sportului a hotărât să pună bazele unui tur al României, după metodele turului Franței, pentru care știm că întreg universul palpită în fiecare an. D-sa a găsit printre marii sportivi ai României un număr însemnat de aderenți cari contribuie și ei la organizarea acestui tur și astfel s'a ajuns la alcătuirea unui comitet organizator al primului Tur ciclist al României, care se compune din: d. G. Iliescu (Președintele FRC), d. P. Kamornichy (vice-pres. al FRC și președ. Reg. Muntenia) d. P. Georgescu (secretar gen. al FRC), d. Vasile Camarache, d. cap. C. Aslan (vice-președinte al FRC), și d. M. Konstant (vice-președ. al FRC).

Printre numeroșii participanți cari s'au anunțat până acum la acest tur, sunt foarte mulți și din străinătate. Până acum sunt donate numeroase premii de către unele orașe, instituțiuni, persoane particulare, de ziarul „Sportul Zilnic” și de mulți alții. Turul constă din 7 etape, pe o distanță de 1026 km., și va dura din 5 August până în 12 August. Plecarea va fi Duminică dimineața din București.

Participanții din Arad

Din Arad participă un puternic grup de 13 alergători, sub conducerea d-lui Ilie Ferdinand. Alergătorii sunt următorii: dela AMEFA: Carol Egriș, D. Silberstein, C. Polac, I. Baroni; dela „Meteor”: Deac, Burlan, Roth, Vlăduțiu, Pardi și Lenkey; dela „Șoimii”: Borsos, Laith și Ferdinand.

Grupul cicliștilor noștri va părăsi Aradul Joi și va fi Vineri în Capitală.

ACFR—Gloria CFR 5:3 (2:0).

Brașov, 31. Gloria a fost învinsă de puternica formație a ceferiștilor cu toate că a fost mult superioară. Tot timpul s'a jucat pe terenul ACFR, portarul Gloriei neprimind decât 6 mingi, dintre cari 5 au intrat

în plasă. Formația Gloriei a fost următoarea: Halga — Varjassy, Volentir, — Dobra (Torean), Faur, Pecican, — Igna, Tudor (Dobra), Barbu I, Fodor și Mercea. Dela Gloria cel mai slab a fost Halga. Golurile Gloriei au fost marcate de Dobra 2 și Igna. Gloria a jucat foarte frumos și cu tehnică, însă a fost urmărită de ghinion.

Gloria a părăsit aseară Brașovul și azi la 11 a sosit în Arad.

Aplicarea legii de ocrotire a muncii naționale

La ministerul de industrie și comerț, se lucrează la regulamentul legii pentru ocrotirea muncii naționale. Prin acest regulament se stabilesc amănuntele de aplicare ale acestei importante legi.

Legea de ocrotire a elementului românesc n'a fost izvorită din preocupări de șovinism, fiindcă niciodată partidul național-liberal n'a făcut o astfel de politică.

Această legislație are la bază o restabilire de echilibru între capitalul ce vine să fecundeze bogățiile noastre și între munca românească.

Cu prilejul discuțiunei generale s'a arătat care sunt pozițiile pe care stau cele două chestiuni.

Din datele prezentate atât de d-l ministru al industriei și comerțului cât și din relațiile raportorului s'a putut vedea că această lege era necesară. Atâtea brațe românești și atâtea tineri pregătiți își vor găsi întreprinderile comerciale, bancare și industriale.

Regulamentul legii va stabili amănunțit condițiunile de o cât mai exactă aplicare a dispozițiunilor ei. Acest regulament va fi terminat în scurtă vreme și se va putea începe aplicarea legii de ocrotire a elementului românesc.

Citiți și răspândiți

„E c o u l”

Cinematograful CENTRAL

Programul de azi:

Repriză!

Cântarea cântărilor

Marlene Dietrich

Reprezentările

la orele 3, 5, 7.15 și 9.15 seara
Prețuri normale.

SELECT

(Crucea Roșie)

Programul de azi:

Repriză!

Dragostea creiază moda

Renate Müller,
Georg Alexander,
Otto Wallburg

Reprezentările

la orele 3, 5, 7.15 și 9.15 seara

CORSO

Programul de azi:

La orele 7.15, și 9.15.

Acoperiș deschis!

Sala plăcut răcorită!

Vulturul alb

Marele film indian al lui
BUCK JONES

Numiri la primăria din Arad

„Buletinul municipiului Arad” publică în ultimul său număr următoarele numiri, pe ziua de 1 August crt.:

D. ing. agr. Ion Debeleac se numește în postul vacant de impiegat stagiar vacant la serviciul administrativ.

D. Ionaș Vasile se numește în postul vacant de impiegat stagiar la expoziția administrativă din Arad-Gai.

D. Teodor Haiduc se numește în postul vacant de administrator la spitalul de copii „Principele Mircea”, cu toate drepturile stabilite și avute de fostul administrator.

D. Ioan Capotescu se numește în postul vacant de agent la biroul populației.

D. Pavlovici Dușan se numește în postul vacant de agent la biroul populației de lângă chestura populației.

Cât se cheltuiește zilnic pentru înarmarea statelor

În Camera Lorzilor s'a discutat păreri interesante ale muncitorimei, asupra înarmării aeriene, ce domină în toată lumea. Ministrul Baldwin ad-interim la prezidenție a spus că în timp ce unele națiuni iau drumul Genevei, altele se înarmează în așteptarea unui viitor temut. Anglia nu poate să privească nepăsătoare această concurență de înarmare, căci, având în vedere dezvoltarea zborului aerian, noile granițe ale Angliei sunt la Rone. Sir Herbert Samuel, într-o cuvântare înflăcărată arătat că națiunile ce se pregătesc pentru războiu, cheltuiesc zilnic două milioane jumătate lire sterline pentru înarmare.

Culmea șovinismului

Ieri s'a putut vedea pe stradă, fără măcar să se sesizeze cineva, un tip cu mâna susținută de bandaj. Nu știm ce-o fi avut ce n'o fi avut la mână, dar fapt este că bandajul era prea viu colorat și prea la vedere îi erau aranjate culorile. Bandajul era adică roșu cu alb, iar pentru completare, domnul își pusese o cravată de cea mai precisă nuanță de verde. Așa încât tipul nostru se plimba pe stradă nestingherit de nimeni. Cu toate că arborase tricolorul maghiar nu știm cu ce ocazie, sau chiar fără.

Voiam numai să arătăm că șovinismul acestor infometati se manifestă și în cele mai nebănuite amănunte, dând dovadă de fantezie demnă de o cauză mai bună. Aceasta însă numai aici la noi. Aici unde urechile le sunt împuiate de presa lor, cu povești frumoase. Nu știu însă, sau nu vor să creadă înfrumurații cu țara plină de grofi și de mizerie, că la ei acasă, țărânului și muncitorului nu-i mai arde de patriotism când e expus să moară de foame și nici crâcnii nu pot în contra celor ce dețin averi din cari se înbuibă și risipesc. Ei știu, cei de acolo, că tot patriotismul grofilor cari finanțează revizionismul se rezumă la dorința de a-și păstra latifundiile sau chiar de a-și le mări cu prețul jertfei de vieți a conaționalilor lor.

Aștia de aici însă sunt îmbătați cu fraze pompoase și se pierd într'un naționalism, bă într'un șovinism inutil, în loc

să-și vadă de treburile lor gospodărești, căci și individul cu bandaj tricolor îți făcea impresia unui recorder al foamei și-al mizeriei. Dar cu toate acestea nu se astâmpără. S'a întrebat el oare vre-odată, ce ispravă mare a făcut dacă s'a lăfăit prin oraș cu tricolorul lui?

D. C.

Congresul polonezilor din străinătate

Săptămâna viitoare se va ține la Varșovia primul congres al polonezilor din străinătate și la care vor participa aproximativ zece mii persoane.

Majoritatea vin din Germania, Franța, America, România, Cehoslovacia și Letonia. Rusia și Lituania nu vor fi reprezentate din cauza interzicerii guvernelor respective.

Pensionarii refuză plata restanțelor în bonuri de impozite

Luni s'a prezentat d-lui Mitică Constantinescu, subsecretar de stat la finanțe, o delegație de pensionari care a declarat că pensionarii refuză să primească pentru restanțe bonuri de impozite în loc de bani.

ABONAMENTE:

Lei 500 pe an, 275 pe 6 luni, 150 pe 3 luni.

Pentru bănci, cafenele, industrii, toate instituțiile particulare și administrațiile publice: lei 1500 anual.

Azi și în fiecare seară

program național cu concursul lui **Ălădăr Várady și Nelly Mezei**, Julieta Frumoseșu, Meri Todoruțiu, Lilly Onea, Tita Dumitru

Madár-bar

(PĂSĂROI)

Mâncări calde și reci, ciorbă de burtă, ciorbă de varză. — Deschis până dimineața.

Prețuri ieftine

D. Maniu a vorbit aseară din nou în fața comisiei Skoda

Un certificat al comisiei pentru d. Iunian. — Iarăși cazul Boilă. — Proteste în contra cenzurii

Aseară s'a continuat audierea d-lui Iuliu Maniu la comisia parlamentară de anchetă a afacerii Skoda.

D. Maniu a protestat energic în contra faptului că nu s'a permis presei să publice decât o parte din declarațiile făcute de d-sa în ședința de Vineri a comisiei parlamentare, și că, de altă parte, se dau presei în întregime numai declarațiile în cari e atăcat partidul național țărănist. Oricât de obiectivă ar fi comisia de anchetă — a spus d. Iuliu Maniu — ancheta devine neobiectivă și tendențioasă dacă cenzura impune să fie înfățișată în chipul acesta.

Asupra declarațiilor d-lui Maniu vom reveni în numărul nostru viitor.

Adăugăm la protestul de mai sus al d-lui Iuliu Maniu în contra tendințiozității cenzurii, următoarea notă a ziarului „România Nouă” din Cluj, cunoscut ca un fel de semioficios al d-lui Maniu:

„Facem atenție lumii care s'a interesat de expozeul d-lui Iuliu Maniu în fața comisiei Skoda, că textul apărut în ziare este mutilat. Cel puțin 10 pagini din stenogramă și chiar cele mai esențiale părți n'au putut vedea lumina tiparului din cauze prea bine cunoscute.

Credem, că d. Maniu va găsi prilejul pentru a cere repararea acestei evidente nedreptăți de a i se da posibilitatea unei justificări complete a politicii sale în fața marelui public.

Cazul Madgearu-Iunian

Cea mai mare parte a debaterilor de ieri dela comisia parlamentară de anchetă a fost destinată acuzației adusă deunăzi de d. Madgearu d-lui Iunian, că a luat un onorar avocațial de 3 milioane dela uzinele Skoda.

S'a dat citire unei scrisori a lui Löwenstein, directorul Skodei, în care se afirmă, că Löwenstein n'a spus nimic d-lor Tilea și Mirto relativ la d. Iunian, și că d. Iunian n'a primit niciodată un ban dela Skoda. Comisia a luat act, și a dat un comunicat prin care vestește calomnia ces'a adus d-lui Iunian.

D. Iunian a anunțat că va da pe fostul ministru Madgearu în judecată pentru calomnie.

Cazul Milea

În seria de cuvântări ce s'au ținut împotriva calomniatorului Madgearu, s'a remarcat a d-lui dep. Milea, care protestând în contra încercărilor de a știrbi autoritatea comisiei parlamentare, a arătat că în unele ziare s'a scos astfel în evidență depoziția lui Walter dela soc. „Via”, ca și cum percheziția dela această societate ar fi rezultatul unei răzbunări a d-sale, fiindcă nu i-a reușit o afacere încercată cu societatea „Via”. După cum se știe, ziarul „Patria” a cerut din această cauză excluderea d-lui Milea din comisia parlamentară.

Cazul Boilă

D. J. Zaharoff a dat comisiei parlamentare o nouă scrisoare referitoare la d. Boilă. E o scrisoare a unuia Lustig

Karlsbad, o scrisoare prin care protestează în contra încercării ce-a făcut-o un martor de-a-l amesteca în afacerea Skoda, și cere comisiei să-l citeze pentru audiere.

D. Iorga despre subterlugiile colonelului Pomponiu

Cităm următorul pasaj din articolul publicat azi de d. prof. Nicolae Iorga în chestiunea falsului săvârșit de colonelul Pomponiu:

„Colonelul Pomponiu e învinuit de o întreagă presă și de un fost președinte de consiliu că a săvârșit un fals pentru ca să-l amestece pe acesta într-o afacere necurată.

Cel acuzat de o astfel de faptă cere o anchetă, și pentru a-i garanta imparțialitatea, se pune în stare de concediu.

Pentru un samsar aceasta ajunge, dar pentru un ofițer superior, d-le colonel Pomponiu, — posibil fost elev al meu la școala de război, — nu!

Ofițerul superior care întâmpină în calea sa o astfel de bănuială se explică public în douăzecișipatru de ceasuri, chiar dacă ar fi să se sacrifice, pentru dreptul de a vorbi, întreaga sa carieră militară.”

A dispărut Richard Kun?

Am anunțat la timp că înalta Curte de Casație a confirmat toate sentințele instanțelor din Timișoara referitoare la fabricanții de spirt negru și la complicii lor, inclusiv Richard Kun, pentru a cărui salvare cercurile oculte din capitala Bănățului au făcut atâtea eforturi, în timpul când procesul spirtarilor era pendinte la Tribunal și la Curtea de Apel.

După confirmarea sentințelor la înalta Curte de Casație, în Timișoara s'a răspândit zvonul mai întâi că „puternicii protectori” ai lui Richard Kun (citește: cercurile franemazone) vor întreprinde o acțiune pentru „grățiere” (?) lui, iar mai apoi un alt zvon care vorbea despre dispariția celui ce a făcut carieră devenind ginerele spirtarului Friedmann (condamnat și acesta).

Nu știm ce teme au sau nu aceste zvonuri, dar știm că ele dovedesc un lucru: Richard Kun nu vrea să se resemneze deloc cu cele 6 luni închisoare corecțională, pe care i le-au dat toate in-

stanțele de judecată românești, inclusiv înalta Curte de Casație. Așa fiind, nu ne ar mira deloc dacă zvonurile despre fuga lui Richard Kun din fața pușcărilor noastre s'ar confirma și ele într-o bună zi.

Ce mai are de câștigat Richard Kun în România?

Și ce are de pierdut în oraș care parte a celor patru vânturi cardinale și-ar muta activitatea din viitor?

Să se ia măsuri pentru grabnica lui încarcerare!

Reduceri pe C. F. R. pentru congresul studențesc dela Tulcea

Pentru călătoria la congresul anual al studenților ce va avea loc la Tulcea, s'a acordat o reducere de 50% din taxele de călătorie pentru intervalul dela 2—12. August 1934 inclusiv.

Cetiți și răspândiți „ECOUL”

Firma „Bitumen” din Oradea rămas fără concurenți la licitația pentru asfaltarea bulevardului Duca din Timișoara

Luni după amiază la primăria Timișoara s'a ținut din nou licitație publică pentru darea în antrepriză a pavării bulev. I. G. Duca, artera care leagă gara „Domnița Elena” cu cartierul Cetate.

Primăria n'a putut decide nici pe ziua de Luni, din cauză că firma „Bitumen” din Oradea a rămas din nou fără concurenți în sala de licitații.

Reprezentantul firmei „Via” din București a cerut să se amâne licitația, pe motiv că lui nu i-au sosit încă — din cauza weekendului — toate actele dela centrală, iar firma Isidor Rosenberg din Oradea n'a putut produce certificatul că nu este declarată în stare de faliment. (Despre firma „Via” din București e bine să se știe că a fost recent adusă în discuția scandalului Skoda. În fața comisiei parlamentare pen-

tru anchetarea acestui scandal, s'a recunoscut că „Via” a avut printre angajații ei pe fratele lui Bruno Seletzky, eroul principal al scandalului Skoda).

În urma lipsei de acte a celor două firme: „Via” și Rosenberg, firma „Bitumen” a rămas iarăși fără concurenți, așa că licitația s'a amânat din nou urmând a se fixa un alt termen de licitație.

Să sperăm că municipiul se va grăbi să facă mai repede formalitățile licitației, fiindcă e necesar ca bulev. I. G. Duca să fie predat cât de în grabă circulației.

De altfel, orice eforturi vor mai face unele firme de ocazie, e mai mult ca sigur că licitația va fi câștigată de firma „Bitumen” din Oradea, care a mai efectuat lucrări de pavaj cu deplin succes, și în alte părți ale țării.

Un proiect de lege pentru reorganizarea pe baze noi a justiției

D. Victor Antonescu, ministru de justiție, lucrează la un nou proiect de lege, care va pune pe baze noi justiția românească. În primul rând d. ministru dorește accelerarea justiției din toate punctele de vedere. A stabilit că în fața judecătorilor urbane sunt aproximativ 100.000, iar în fața tribunalelor 156.000 de procese în curs, în cari nu s'au adus hotărâri până acum. D. ministru Antonescu a stabilit că sistemul actual poartă în mare parte vina că mersul justiției este atât de încet. Noul cod penal și noile dispoziții vor înlătura definitiv greșelile

nefaste ale sistemului trecut și vor accelera fără îndoială mersul justiției. Mai ales la înmanuarea citățiilor și a sentințelor se va proceda în mod rapid. Acei cari vor face înmanuări cu mari întârzieri, vor fi pedepsiți și suspendați. Se vor lua deasemenea dispoziții pentru încasarea rapidă a pedepselor pecuniare.

Ministrul de finanțe a mai hotărât instituirea instanțelor de ajutor, cari vor avea misiunea de a rezolva numai procese vechi, astfel ca tribunalele să poată desbata acțiunile introduse acum.

Omul care-și ia toată răspunderea

Cităm (cu stilul și ortografia sa) din procesul verbal al penultimei ședințe a comisiei interimare a Aradului:

„D. St. Zabb membru al Comisiunii Interimare aduce la cunoștință, că Dsa, în baza unor informațiuni primite, vede necesitatea unui control mai riguros la diferitele întreprinderi și exploatare în regie proprie ale municipiului, din care motiv roagă pe d. președinte să studieze chestiunea și să încredințeze o persoană dintre funcționarii primăriei cu agendele de control.

„Dl președinte Dr. Ioan Ursu răspunde, că acest control cade mai mult în atribuțiunea d-sale și a Comisiunii Interimare, deci roagă pe toți domnii membri ai Comisiunii să-i dea fiecare concursul posibil pentru îndeplinirea acestui control. Este adevărat că legea contabilității publice prevede înființarea unui post de controlor la fiecare instituție publică, dar la primăria noastră până în prezent, din motive de economii bugetare, Ministerul n'a admis înființarea unui astfel de post, prin urmare insuficiența personalului de control trebuie completată prin activitatea și concursul membrilor Comisiunii Interimare pe acest teren.”

A băut petrol

Eri după amiază, copilul Iulian Kudor, în vârstă de 2 ani, din Cluj str. Guia nr. 11, rămânând singur acasă și jucându-se în bucătărie, a băut o cantitate mai mare de petrol dintr'o sticlă.

Fiind anunțată Salvarea, i s'au dat ajutoare de către d. dr. Matache. Starea lui nefiind prea gravă, a fost lăsat acasă.

Condamnarea d-nei Grozăvescu

O telegramă particulară anunță că la Viena s'a judecat un proces al d-nei Nelly Grozăvescu, care și-a ucis acum câțiva ani pe soțul ei, cunoscutul tenor Grozăvescu, acuzată că și-a maltratat fiica ei Rene, pe care o are din prima căsătorie cu colonelul român Calțiu.

D-na Grozăvescu a negat acuzațiile aduse, cu toate că i s'au arătat certificate medicale din cari reese că fata a avut răni pe mâini și pe picioare.

Acuzata a fost condamnată la trei zile arest. Ea a făcut apel.

„INTERCONTINENTALA”

SOCIETATE ANONIMĂ ROMÂNĂ DE TRANSPORTURI ȘI COMUNICAȚIE

FACE TRANSPORTURI ȘI VĂ-
MURI PE ÎNTREG GLOBUL

Pe marginea îndrăznelilor piariste dela Timișoara

— Cei ce au furat terenul primăriei Timișoara, s'au făcut vinovați ani de-a rândul de acte de provocare. — E absolut necesar ca guvernul să desființeze focarul de iredentism al piariștilor timișoreni —

In reportagiile noastre de ieri și astăzi, relatând felul cum ordinul piarist din Timișoara s'a înscris în cartea fundușului proprietar pe un teren al municipiului, am arătat și fașăria acestui ordin, care, pentru a paraliza efectul acuzațiilor de iredentism ce i se aduc în mod cu totul întemeiat, a încercat, prin 1923, să-și schimbe titulatura, zicându-și: ordin al piariștilor din România.

Ipocrizia acestei încercări reiese în mod grosolan din împrejurarea că pe lăcașul piariștilor, clădit pe terenul furat dela primărie, se pot vedea și azi: coroana sfântului Ștefan și statuile altor câțiva sfinți din istoria maghiară.

Pe frontul dela intrarea principală a liceului piariștilor se vede sfântul Ștefan cu coroana Ungariei și un alt sfânt (se pare Ladislau). Iar la poarta capetei liceului, sunt statuile sfântului Emeric și a sfintei Elisabeta a Ungariei.

La ambele intrări se poate vedea și stema ordinului universal piarist (a nu se confunda cu ordinul piarist maghiar), peste care însă piariștii maghiari au suprapus stema și coroana Ungariei.

Lucrurile pot fi lămurite de orice privitor atent.

Stema ordinului universal piarist e mică și simplă: coroana de împărăteasă a cerurilor, Maria Maica Domnului, patroana ordinului, cu o inscripție în limba grecească.

Dacă ar fi numai această stemă, nimic de zis, fiindcă aceasta este stema ordinului universal piarist. Peste această stemă însă, piariștii timișoreni — care au tupeul a-și zice piariști „români” — au trântit, în linia mari, dominante, coroana sfântului Ștefan și stema fostei Ungarii, cu toate caracteristicile, plus cei doi ingeri păzitori și lanțurile de pe margini.

Simbolul Ungariei „rânite”

Indrăzneala aceasta a durat până acum 10—12 ani, când autoritățile noastre au poțit pe piariștii „români” dela Timișoara să facă bine a-și pune de acord vorba cu portul, adică să se lepede de stema fostei Ungarii și de coroana sfântului Ștefan, dacă pretind că sunt credincioși și loiali statului român.

Știți cum au răspuns piariștii „români” din Timișoara acestei invitații?

N'au schimbat stema provocatoare de pe frontispiciul liceului cu adevărata stemă a ordinului universal piarist, ci s'au mulțumit doar să strice pe ici pe colea stema fostei Ungarii, având însă grijă să lase urme — ca un fel de rană — din această stemă și să uite intacti ingerii și lanțurile de pe ea.

În felul acesta ingenioșii hoți de terenuri dela Timișoara — pe cari ordinul universal piarist ar trebui să-i repu-

Rugăm pe toți abonații în restanță, să ne expedieze pe adresa din Arad, sumele ce ne datorează.

dieze în primul rând — au voit să păstreze, pe frontispiciul unui liceu din România, un fel de simbol al Ungariei „rânite”.

Să nu ne mulțumim cu reluarea terenului furat: să vină și dizolvarea provocatorilor

E timpul să se pună capăt agitațiilor în solda căroră piariștii dela Timișoara au înțeles să rămână și după cincisprezece ani dela Unire.

Primăria municipiului Timișoara și-a făcut pe deplin datoria, îndeplinind

formele necesare pentru reîntrirea în posesia bunurilor care-i aparțin, și pe cari piariștii de pe malul Begheului au pus stăpânire prin manopere frauduloase.

E rândul autorităților noastre de stat să scruteze toate păcatele și toate provocările din ultimii cincisprezece ani ale piariștilor timișoreni, — pentru ca apoi să procedeze, în mod accelerat, la dizolvarea acestui cuib de indezirabili din metropola Banatului românesc.

Procesul de spionaj al locotenentului Stavrescu

— Locot. Stavrescu face declarații dramatice. — Ce spun martorii?

Am anunțat că în fața Consiliului de război din Cluj au început desbaterile procesului de spionaj intentat contra locotenentului Stavrescu din Reg. 34 Artilerie din Orade. Azi, venim cu noi amănunte.

În sala arhiplină, pe banca acuzaților stă locotenentul Stavrescu, proaspăt ras, elegant și zămbitor. Lângă el este dansatoarea Vilma Jakabffy, mică de statură, cu ochii plânși.

Se citește cererea pentru amânarea procesului. Consiliul de război respinge cererea și se citește actul de acuzare din care reiese că locot. Eugen Stavrescu este acuzat de spionaj și înaltă trădare. Amanta acestuia, Vilma Jakabffy, este acuzată de indemn la spionaj. Ancheta a stabilit că Stavrescu a sustras acte militare, pe cari le-a copiat. Aceste copii și rapoarte au fost trecute peste graniță de către dansatoarea Vilma Jakabffy. La Budapesta actele au fost plasate la un oarecare Alexandru Ullmann din Buda, care pentru serviciile făcute a plătit la mână dansatoarei suma de 200 dolari.

Declarațiile dramatice ale locotenentului Stavrescu

Din actul de acuzare reiese că pentru informațiile primite dela Stavrescu, acesta a primit prin intermediul d-nei Jakabffy suma de 200 dolari, cu cari a cumpărat o casă în Orade. Este ascultat locotenentul Stavrescu, care se ridică palid și în liniștea mormântală își începe depozitia:

— „Am cunoscut-o pe Vilma Jakabffy încă la Timișoara, unde avea școală de dans. Am iubit-o și iubirea mea a fost răsplătită cu dragostea ei. Am trăit câțiva ani așa. Apoi fiind mutat la Orade, m'am hotărât să rup relațiile cu această femeie. După câțiva timp însă m'am pomenit cu Vilma la Orade. Aici mi-a cerut câteva informații, spunând că vom putea primi mulți bani cu vinderea lor. La început am fost contra, în urmă însă am dat niște date false. Spre surprinderea mea, Vilma s'a reîntors

dela Budapesta cu suma de 200 dolari. Am răsunat mult că pentru astfel de informații eronate se plătesc atâtea bani. Într-o zi am primit o scrisoare dela căpitanul Rezes din Budapesta, care mi-a cerut noi date amenințându-mă cu divulgarea înaintea autorităților din țară. I-am trimis din nou date, dar am luat hotărârea să denunț pe Vilma, ceea ce i-am spus.

Ce spune Vilma Jakabffy?

Am fost la Budapesta, nu pentru a face spionaj, ci doaream să mă fac artistă de teatru. Căpitanul Rezes mi-a dat 1000 de pengő, cu condiția să iau informații dela amantul meu, spunându-mi că voi primi și mai mult. Am spus aceasta lui Stavrescu care a fost foarte supărat și a injurat pe unguri, spunând că trădare nu va comite niciodată. L'am rugat plângând, până mi-a dat informațiile cerute.

Declarația martorilor

Soția comisarului Stănculescu spune că a călătorit în anul trecut cu acuzata și a fost la întâlnirea acesteia cu Rezes. Nu știa însă despre ce este vorba. Căpitanul Economu și locotenentul Bulduș declară că Stavrescu a fost un camarad conștiincios. Au știut relațiile lui cu Vilma Jakabffy. Urmează căpitanul Stavrescu; fratele acuzatului, care spune că fratele său își iubește țara, și este convins de nevinovăția lui.

Erată. — În numărul trecut al ziarului nostru, la sfârșitul reportajului „Alt caz Kauffmann la orizont”, s'a strecurat o greșală, și anume: complicele din ministerul de interne care a aranjat să se pună pe capul arădanilor impozitul special de trei milioane destinat ghiftuirii lui Kauffmann și a avocaților săi, nu se numește Tândăscu, ci Rădulescu. Deci țineți-l minte!

E același care a trimis d-lui dr. Ioan Ursu adresa prin care ministerul de interne găsește că bine a procedat făcându-i lui Bela Barabás funeralii municipale.

D. Victor Slăvescu s'a înapoiat Miercuri dela Paris

— Pensile dela Timișoara se vor achita Vineri —

— Emoționanta revedere a fostului elev Victor Slăvescu, actual ministru de finanțe, cu fostul său profesor Aug. Coman, actual primar al Timișorii —

D. ministru de finanțe Victor Slăvescu s'a înapoiat Miercuri în țară, venind dela Paris, unde fusese pentru semnarea acordului cu creditorii noștri din străinătate.

În gara Kikinda mare, pe teritoriu iugoslav, d. ministru de fi-

nanțe a fost așteptat de d. Victor Tăranu, director regional financiar, d. Stelian Popescu, inspector special în ministerul de finanțe și d-nii inspectori regionali Amedeu Grossu și Pompiliu Pasăre.

Declarațiile d-lui V. Slăvescu

Pe peronul gării Timișoara, d. ministru Victor Slăvescu a fost întâmpinat de șefii autorităților civile și militare: prefect dr. D. Nistor, primar prof. Aug. Coman, gen. Opreșcu, comandantul Diviziei I și o mulțime de funcționari dela Directoratul financiar Timișoara și dela Administrațiile financiare, în frunte cu cei trei administratori, d-nii Petre Vasiliu, Horia Niculescu și Traian Margan.

Inconjurat de șefii autorităților și de ziariști, d. ministru Victor Slăvescu, într-o dispoziție prevestitoare de lucruri bune, s'a interesat de cele ce s'au petrecut în absența d-sale din țară și a răspuns la întrebările ce i s'au pus în legătură cu rezultatele voiajului d-sale la Paris.

Consfătuirea ministerială dela Timișoara

Aflând de consfătuirea ministerială care se va ține la Timișoara la data de Duminică 5 I. c., d. ministru a promis că la data aceasta va fi negreșit în capitala Banatului.

— Spuneți oricui va avea de făcut vreo plângere referitoare la departamentul meu, că stau la dispoziție în cursul zilei de Duminică. Voi asculta plângerile, la nevoie, separat de ceilalți colegi din cabinet, pentru a mă putea documenta în liniște și cât mai bine asupra temeiniciilor lor. Dacă nevoile locale va reclama acest lucru, voi face un sacrificiu de o zi în plus, rămânând în Banat și Luni.

Pensiile se vor plăti Vineri

Auzind că la Timișoara pensiile pe luna Iulie încă nu s'au plătit, d. Victor Slăvescu a declarat textual următoarele:

— Azi e Miercuri, mâine, Joi, voi fi la minister și voi lua dispoziții ca pensiile pe Iulie să se plătească imediat. Anunțați deci pe pensionarii din Timișoara să vină poimaine, Vineri, să-și ridice pensiile pe Iulie.

Toate obiectivele mele au reușit!

Întrebat de ziariști asupra rezultatului călătoriei la Paris, d. Victor Slăvescu a spus următoarele:

— Toate obiectivele călătoriei mele au fost atinse. Am semnat acordul cu creditorii noștri din străinătate. Cine este curios să vadă textul și semnăturile acestui acord, — adaugă surâzând d. ministru de finanțe, — să poftască la mine în vagon: le poate vedea... România a câștigat prin acest acord 5 miliarde de 290 milioane lei reducând pe 3 ani din datoriile sate în străinătate. În legătură cu aceste datorii,

am citit în gazetele din țară că abia peste 15 zile vom face plăți în străinătate. Eronat: vă rog să anunțați că ceea ce era scadent — s'a și plătit!

Bonurile de impozit se primesc la împrumutul intern

Asupra bonurilor de impozit d. ministru Victor Slăvescu s'a pronunțat astfel:

— Contribuabilii trebuie să aibă toată încrederea în aceste bonuri. Vă rog să anunțați că ele vor fi primite, pe cursul la care sunt emise, la împrumutul intern ce-i vom lansa în Septembrie.

N'am vândut nimic: eu sunt un om care cumpără

Frapați de volubilitatea și de buna dispoziție a d-lui ministru de finanțe, ziariștii, — mai mult în glumă, îl întreabă dacă nu cumva a imitat regimul național-tărănist, făcând pe undeva... vreo concesionare?

Bonom, d. ministru Victor Slăvescu peotestează zămbind: — Asta nu! N'am făcut și n'am de gând să fac concesionări. Sunt un om care nu vând niciodată nimica: eu întotdeauna cumpăr...

D. primar prof. Aug. Coman completează, în atmosfera de generală bună dispoziție, spunând:

— E tradiția partidului liberal să nu vindă; acest partid care de asemenea a cumpărat întotdeauna și n'a vândut niciodată, a reușit să organizeze și să impună atenției generale o țară mică și tină, tocmai prin această tradiție a sa.

O revedere

Înteruperea d-lui primar prof. Aug. Coman are o urmăre neașteptată: d. ministru Victor Slăvescu privește cu atenție pe primarul Timișorii și exclamă:

— Iată cum ne vin amintirile! Eu am fost elevul d-tale, d-le primar. (D. prof. Aug. Coman zăbzește... și aprobă). Sunt mulți ani de-atuncia! În 1908, la liceul Brătianu din Pitești... d-ta mi-ai fost profesor de matematici, iar eu... fi-am fost elev... Vezi că am rămas credincios materiei la care mi-ai fost dascăl: mă țin de cifre...

D. ministru Victor Slăvescu a ținut să-l asigure pe d. primar Aug. Coman că dacă municipiul Timișoara are cândva nevoie, pentru chestiuni edificare, de concursul ministerului de finanțe, d. primar Aug. Coman găsește în d-sa un lăptos și înțelegător sprijinitor.

D. gen. Opreșcu, comandantul Diviziei I Timișoara, a pus la curent pe d. ministru de finanțe cu nevoile Diviziei, la materia de solde și de hrană a trupeii.

George Luca